
AMATNIEKI • BALTEZERS • BERĢI • BUKULTI • GARKALNE • LANGSTIŅI • MAKSTENIEKI
PRIEDKALNE • PRIEŽLEJAS • SKUĶĪŠI • SUNĪŠI • SUŽI • UPESCIEMS • ZIEMEĻNIEKI

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS # 84 • JŪLIJS 2009 • www.GARKALNE.LV 

Jaunā Dome!

Elga Liepiņa 
1958 
Pilsoniskā savienība
Garkalnes novada dome, 
dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Anita Bružuka 
1977 
Jaunais Laiks
SIA “Latvijas mobilais tele-
fons”, pakalpojumu līgumu 
speciāliste

Ilze Lieljure 
1955 
Saskaņas Centrs
Ādažu slimnīca,  
ginekologs

Silvija Putnika  
1954 
Pilsoniskā savienība
Garkalnes novada dome 
Sociālais dienests, vadītāja

Aija Šteinberga 
1965 
RANA
SIA Doktorāts ,,Berģi”, 
ārsta palīgs

Edgars Ikstens  
1985 
Saskaņas Centrs
RRP PAP, sabiedriskā 
transporta organizācijas 
daļas galvenais speciālists

Armands Mucenieks 
1964 
Jaunais Laiks
SIA “Rotons”,  
valdes loceklis

Gunārs Bērtulsons 
1952 
Sabiedrība Citai politikai
SIA “Silkalni”, 
direktors

Romualds Kluss 
1934 
Saskaņas Centrs
Garkalnes novada dome, 
būvinspektors

Pēteris Salenieks 
1957 
RANA
Berģu pamatskolas  
direktors

Edgars Treibergs 
1955 
Zaļo un Zemnieku savienība
Garkalnes novada dome, 
deputāts

Alvis Zīriņš 
1959 
Saskaņas Centrs
A/S “Latvijas Tirdzniecības 
banka”, direktors

Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš 
1958 

Zaļo un Zemnieku savienība
Garkalnes novada dome, 

priekšsēdētāja 1. vietnieks

Kārlis Bružuks 
1975 

Jaunais Laiks 
Garkalnes novada dome, 

priekšsēdētāja 2. vietnieks

Garkalnes novada dome 2009. gada 1. jūlijā nolēma: ievēlēt  
Juri Silovu par Garkalnes novada domes priekšsēdētāju,  
Mārtiņu Gunāru Bauzi-Krastiņu par priekšsēdētāja 1. vietnieku,  
bet Kārli Bružuku  par priekšsēdētāja 2. vietnieku.

Apstiprināt Domes pastāvīgo Finanšu komiteju šādā sastāvā: Juris Silovs, 
Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš, Elga Liepiņa, Pēteris Salenieks,  
Gunārs Bērtulsons, Edgars Treibergs, Armands Mucenieks, Anita Bružuka.

Apstiprināt Domes pastāvīgo Sociālo lietu, komunālo un drošības 
jautājumu komiteju šādā sastāvā: Aija Šteinberga, Alvis Zīriņš, Ilze Lieljure, 
Elga Liepiņa, Kārlis Bružuks.

Apstiprināt Domes pastāvīgo Attīstības un vides komiteju šādā 
sastāvā: Silvija Putnika, Edgars Ikstens, Romualds Kluss, Edgars Treibergs,  
Armands Mucenieks, Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš.

Apstiprināt Domes Kultūras, sporta, izglītības un jaunatnes lietu  komiteju 
šādā sastāvā: Gunārs Bertulsons, Ilze Lieljure, Alvis Zīriņš, Edgars Ikstens, 
Anita Bružuka.

Iecelt Garkalnes novada pašvaldības izpilddirektora amatā Jeļenu Tocu.

   Juris Silovs
1965 

Saskaņas Centrs
Garkalnes novada dome, 

priekšsēdētājs



2 • JŪLIJS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

Līdz 2008. gada 1. oktobrim 
kārtību, kādā ģimenē esošu 
bērnu varēja nodot citas 
personas aprūpē Latvijā un 
ārvalstī, noteica Bērnu tiesību 
aizsardzības likuma (turpmāk 
tekstā – likums) 45. pants.  

2008.gada 1. oktobrī spēkā 
ir stājušies grozījumi likumā, 
kas paredz izslēgt 45. pantu 
un papildināt likumu ar 45.1, 
45.2, 45.3, 45.4 pantu, tādējādi 
paredzot jaunu kārtību. 

Šoreiz plašāk pievērsīšu 
uzmanību aktuālam jautājumam 
– „Vecāku aprūpē esoša bērna 
nodošana citas personas aprūpē 
Latvijā un aprūpes uzraudzība”. 
Pieredze liecina, ka daudzi 
vecāki dodas strādāt ārpus 
Latvijas republikas robežām. 
Vairums ģimenēs ir nepilngadīgi 
bērni, kurus uzreiz vai vispār 
darba meklētāji ārvalstīs nevar 
paņemt sev līdzi.

Likuma 45.1 pants paredz, ka
(1) Vecāki var nodot bērnu citas 
personas aprūpē Latvijā uz laiku, 
kas ilgāks par trim mēnešiem, 
ja pirms nodošanas vecāku 
dzīvesvietas bāriņtiesa atzi-
nusi, ka šāda nodošana atbilst 
bērna interesēm un persona 
spēs bērnu pienācīgi aprūpēt. 
Bāriņtiesa, ja nepieciešams, pie-
prasa šīs personas dzīvesvietas 
bāriņtiesas atzinumu par 
attiecīgās personas spēju bērnu 
pienācīgi aprūpēt. 

(2) Par citas personas aprūpē 
nodoto bērnu vecāku 
dzīvesvietas bāriņtiesa informē 
šīs personas dzīvesvietas 
bāriņtiesu, kas nodrošina 
regulāru attiecīgās personas 
aprūpē nodotā bērna dzīves 
apstākļu pārbaudi. 

(3) Ja pēc bērna nodošanas citas 
personas aprūpē tiek konstatēts, 
ka šī persona bērnu pienācīgi 
neaprūpē, bāriņtiesa sadarbībā 
ar pašvaldības sociālo dienestu 
nodrošina bērna atgriešanos 

vecāku aprūpē. Ja bērna 
atgriešanās pie vecākiem nav 
iespējama, vecāku dzīvesvietas 
bāriņtiesa sadarbībā ar 
pašvaldības sociālo dienestu 
lemj par bērna ārpusģimenes 
aprūpi.

Jāuzsver, ka 45.1 pantā 
paredzētais tiesiskais regulējums 
pamatā ir tāds pats, kāds tas 
līdz 2008. gada 1. oktobrim 
bija paredzēts likuma 45. panta 
pirmajā, otrajā un trešajā daļā. 

Būtiskā atšķirība ir tajā, kurā 
brīdī bāriņtiesa pārliecinās par 
to, ka bērna nodošana citas 
personas aprūpē atbilst bērna 
interesēm un persona spēs 
bērnu pienācīgi aprūpēt. Ja līdz 
tam šāda izvērtēšana notika, 
kad bērns jau bija nodots citas 
personas aprūpē, tad 45.1 pants 
paredz, ka bāriņtiesas atzinums 
par to, ka šāda nodošana atbilst 
bērna interesēm un persona 
spēs bērnu pienācīgi aprūpēt, 
ir jāsaņem pirms vecāki bērnu 
nodod citas personas aprūpē.
Līdz šim visbiežāk bāriņtiesa 
par gadījumiem, kad vecāki 
vēlas bērnu nodot citas perso-
nas aprūpē, uzzināja, ja vecāki 
ieradās bāriņtiesā, lai sastādītu 
pilnvaru, ar kuru tiek noteikts, 
kādā apjomā vecāki pilnvaro 
sava bērna intereses pārstāvēt 
citu personu. 

Grozījumi likumā un 45.1 pants 
neparedz pilnvaras sastādīšanas 
prasības atcelšanu, tādējādi 
arī turpmāk kā dominējošais 
saglabāsies šāds informācijas 
ieguves veids par bērnu, kuru 
vecāki ilgstoši vēlas nodot citas 
personas aprūpē. 

Vairākas pašvaldības jau līdz 
šim, ņemot vērā Latvijā izteikto 
tendenci vecākiem uz ilgu laiku 
doties strādāt uz ārvalstīm, ir 
ieviesušas sistēmu, ka izglītības 
iestādes apkopo informāciju par 
tās audzēkņiem, kuru vecāki 
uz ilgu laiku ir atstājuši bērnu 
citas personas aprūpē, un nodot 

vecāku dzīvesvietas pašvaldības 
bāriņtiesas un sociālā dien-
esta (sociālā darba speciālista) 
rīcībā. Tādu lūgumu savulaik 
bija adresējusi arī Garkalnes 
novada bāriņtiesa attiecīgajām 
mūsu administratīvās teritorijas 
izglītības iestādēm.

Likuma 45.1 panta pirmā daļa 
paredz, ka bāriņtiesas atzinums 
ir nepieciešams tajos gadījumos, 
ja vecāki vēlas nodot bērnu citas 
personas aprūpē Latvijā uz laiku, 
kas ilgāks par trim mēnešiem. 
Tajos gadījumos, kad bērns 
atrodas īsāku laiku citas perso-
nas aprūpē, šis regulējums nav 
jāpiemēro. 

Likuma 45.1 pants paredz, 
ka atzinumu sniedz vecāku 
dzīvesvietas bāriņtiesa. 
Atbilstoši likuma 67. panta 
otrajai un trešajai daļai, ja 
bērna vecāku deklarētās 
dzīvesvietas atrodas dažādās 
administratīvajās teritorijās, par 
bērna dzīvesvietu uzskatāma tā 
vecāka deklarētā dzīvesvieta, 
pie kura viņš dzīvo. Ja bērna 
vecākiem vai bērnam nav 
deklarētas dzīvesvietas, par 
bērna dzīvesvietu uzskatāma 
viņa vecāku faktiskā dzīvesvieta.

Vienlaikus likums paredz, ka 
vecāku dzīvesvietas bāriņtiesa, 
ja nepieciešams, pieprasa 
personas, kuras aprūpē vecāki 
vēlas nodot bērnu, dzīvesvietas 
bāriņtiesas atzinumu par tās 
spēju bērnu pienācīgi aprūpēt. 
Lai vecāku dzīvesvietas 
bāriņtiesa varētu sniegtu šādu 
atzinumu, tai ir jānoskaidro, 
cik pamatota un nepieciešama 
ir bērna nodošana citas per-
sonas aprūpē. Šajā gadījumā 
ir svarīgi noskaidrot iemeslus, 
kādēļ vecāki uzskata, ka bērns ir 
jānodod citas personas aprūpē, 
kā arī plānotais laika periods, uz 
kuru vecāks vēlas bērnu nodot 
citas personas aprūpē.

Tāpat kā viens no svarīgākajiem 
apstākļiem, kas ļauj vērtēt, 

vai bērna interesēm atbilst 
nodošana citas personas 
aprūpē, ir laika periods, uz 
kādu vecāki plāno bērnu nodot 
citas personas aprūpē. Laika 
periodam, uz kādu vecāki vēlas 
nodot savu bērnu citas personas 
aprūpē, būtu jāsakrīt ar to laika 
periodu, kurā vecāki objektīvu 
iemeslu dēļ paši ir kavēti bērnu 
aprūpēt. 

Vienlaikus bāriņtiesai kopā 
ar bērna vecākiem ir jāizsver 
tas, vai objektīvi bērnam viss 
laiks, kuru vecāks objektīvi ir 
kavēts pats bērnu aprūpēt, ir 
jāpavada citas personas aprūpē 
(piemēram, ja vecāki uz ilgu 
laiku dodas strādāt uz ārzemēm, 
ir jāizvērtē, kādas ir iespējas 
bērnam pēc neilga laika dot-
ies līdzi vecākiem). Bāriņtiesai 
ir obligāti jānoskaidro arī tas, 
kādā veidā vecāks regulāri 
uzturēs kontaktus ar personu 
un bērnu, kā persona varēs 
nepieciešamības gadījumā 
nekavējoties sazināties ar 
vecākiem, lai informētu viņus 
par būtiskiem jautājumiem, kas 
skar bērna intereses. 

Tādējādi likuma 45.1 pants 
ir piemērojams tikai tajos 
gadījumos, kad, izvērtējot visus 
apstākļus, bāriņtiesa konstatē, 
ka vecāku vēlme nodot bērnu 
citas personas aprūpē ir pama-
tota (piemēram, darbs vai 
mācības ārzemēs u.c.). Savukārt 
gadījumos, kad bāriņtiesa 
konstatē kādu no Latvijas Re-
publikas Civillikuma (turpmāk 
tekstā – Civillikuma) 203.
pantā minētajiem apstākļiem, 
bāriņtiesai ir jālemj par bērna 
ārpusģimenes aprūpi. Par bērna 
ārpusģimenes aprūpi atbilstoši 
likuma 29. pantam bāriņtiesai ir 
jālemj arī gadījumos, kad to lūdz 
paši vecāki.

Tāpat raksturīgi, ka potenciālā 
persona, kurai vecāki vēlēsies 
nodot bērnu aprūpē, būs 
pašiem vecākiem pazīstama per-
sona. Pie kam par citu personu 

likuma izpratnē tiek uzskatīta 
jebkura persona, kas nav bērna 
vecāks. Tātad arī gadījumos, 
kad vecāki vēlas bērnu nodot 
bērnam tuvu radinieku vai per-
sonu (vecvecāki, vecāku brāļi/
māsas, otra laulātā, kas nav 
bērna vecāks, krustmātes u.c.) 
aprūpē, to ir iespējams darīt, ja 
pirms tam bāriņtiesa ir devusi 
pozitīvu atzinumu.

Lūdzu nepilngadīgo bērnu 
vecākus, kuri ir izvēlējušies gūt 
ienākumus, izglītību, strādājot 
vai mācoties ārvalstīs, bet 
nevar uzreiz ņemt līdzi savus 
bērnus, laicīgi sniegt doku-
mentus attiecīgajās instancēs 
(notariālajās, bāriņtiesā, 
Sociālajā dienestā), lai garantētu 
pilnvērtīgu aprūpi jūsu 
bērniem, kā arī dotu tiesības 
jūsu bērnu aprūpētājam veikt 
nepieciešamos pasākumus jūsu 
bērna labā jūsu prombūtnes 
laikā.

Lūdzu atbildīgajām mācību, 
veselības aizsardzības, 
sociālajām un polici-
jas iestādēm, konstatējot 
gadījumus, kad nepilngadīga 
bērna vecāki ir devušies strādāt/
mācīties ārpus Latvijas republi-
kas robežām (uz laiku ilgāku par 
trim mēnešiem), ziņot par to 
bāriņtiesai.

Garkalnes novada bāriņtiesas
priekšsēdētāja S. Stalidzāne 
tel. 6780 0921

Rakstā izmantoti LR „Bērnu un 
ģimenes lietu ministrijas”  
sagatavotie metodiskie ieteikumi.

Silvija Stalidzāne

Vecāku aprūpē esoša bērna nodošana 
citas personas aprūpē un uzraudzībā

Ļoti aktuāla problēma skar mūsu 
novada bērnu vecākus, kuriem 
nav bijusi iespēja vietu trūkumu 
dēļ, savas atvases uzticēt 
novada pirmsskolas izglītības 
iestādēm. 

Līdz šim par sociālajiem, 
izglītības, sporta un kultūras 
jautājumiem bija atbildīga 
priekšsēdētāja vietniece Elga 
Liepiņa (PS), taču šobrīd jau-
najam priekšsēdētaja viet-
niekam Kārlim Bružukam (JL), 
pārņemot lietas, nākas secināt, 
ka uzskaite, kas vesta, notikusi 
vecmodīgi un neprofesionāli, 

uz bērnudārzu gaidošo bērnu 
rinda rakstīta ar roku kladē, 
iepriekšējā sasaukuma laikā 
nav izstrādāti nekādi pro-
jekti un racionāli šo problēmu 
risinājumi. 

Tādēļ jau šobrīd aktīvi tiek 
strādāts pie jauna reģistra 
izveidošanas un saistošo notei-
kumu grozījumu izstrādes, kas 
regulētu bērnu uzņemšanu 
pirmskolas izglītības iestādēs, 
uzsver Kārlis Bružuks. 

Tiek apzināta jaunu investoru 
un uzņēmēju piesaistīšana, kas 

sadarbībā ar pašvaldību, varētu 
atrisināt rindas samazināšanos 
un bērnu aiziešanu uz citu 
novadu un pilsētu pirmskolas 
izglītības iestādēm. Kā arī tiek 
meklēti risinājumi, lai ne tikai 
trīsgadnieki, kā līdz šim, bet 
bērni jau vismaz no divu gadu 
vecuma saņemtu uzaicinājumu 
apmeklēt bērnudārzus. 

„Uz bērnu izglītību nedrīkst 
taupīt”:  uzsver, K. Bružuks. 
Lai arī šis jautājums nevar tikt 
izstrādāts un atrisināts dažu 
dienu laikā, tiek aktīvi strādāts, 
lai jau šajā mācību gadā, 

bērnudārzu rindu problēma, 
kļūtu par vēsturi. Jau no 1. sep-
tembra Upesciemā tiks atvērta 
pašvaldības pirmskolas izglītības 
iestāde, kas jau radīs daļēju 
risinājumu šajā jautājumā.

Arī bez šiem problemātiskajiem 
jautājumiem ir jāmeklē 
dažādi citi jauninājumi, kas 
spētu uzlabot mūsu novada 
iedzīvotāju ikdienu un rūpes, 
kā arī sniegtu jaunas iespējas 
dažādās jomās, kā piemēram, 
līdz šim Garkalnes novadā 
jau daudz gadus ir iznīkusi 
bērnības svētku svinēšana, ja 

vecāki, saskaņā ar tradīcijām, 
vēlējušies savam mazulim iecelt 
krustvecākus, kā to darījuši 
senlatvieši, svinot kūmas. Šobrīd 
bērni tiek kristīti baznīcā, taču 
ne-kristietiskā veidā šādus 
svētkus svinēt nav iespējams. 

Tādēļ tiek plānots atjaunot 
šādus ģimenes svētkus, kā tas 
tiek darīts arī citās pašvaldībās, 
piedāvājot ģimenēm izraudzītos 
krustvecākus, celt godā skaistu 
un atmiņā paliekošu svētku 
veidā. 

Anita Bružuka



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2009 • 3  

Pirmajā domes sēdē, kas notika 
1. jūlijā par koalīcijas sastāvu, 
ilgstošu pārrunu rezultātā, bija 
vienojušās trīs no ievēlētajām 
partijām, veidojot stabilu 
koalīcijas modeli: Saskaņas 
Centrs, Jaunais Laiks un Zaļo un 
Zemnieku Savienība. No jaunās 
koalīcijas desmit deputātiem, 
septiņi ir jaunpienācēji, kuri 
novada domes darbā, ar savu 
pieredzi un zināšanām citās 
jomās varētu ienest pozitīvas 
pārmaiņas un jaunas idejas.

Par Garkalnes novada 
priekšsēdētāju vienbalsīgi, 
balsojot visiem 15 deputātiem, 
ievēlēts Juris Silovs (SC), 
kurš bijis priekšsēdētājs jau 
iepriekšējās domes laikā. 
Nozīmīgs ir fakts, ka tieši Silovs 
ieguvis lielāko vēlētāju atbalstu 
gan kā politiskais spēks, gan 
personīgi pats saņēmis teju 
500 plusus vēlēšanu zīmēs, 
kas liecina par sabiedrības 
pārliecinošu uzticību, Juri Silovu 
novērtējot kā saimniecisku no-
vada vadītāju. 

Kā pirmais priekšsēdētāja 
vietnieks apstiprināts Mārtiņš 
Gunārs Bauze Krastiņš (ZZS), par 
viņu balsojuši desmit deputātu, 
kurš arī iepriekšējās domes 
laikā ieņēmis šo pašu amatu. 
Nozīmīga viņa pieredze gan 
Garkalnes novada pašvaldības 
darbā, gan arī iepriekš kā LNO 
direktoram, kā arī SWH  
viceprezidentam. 

Par priekšsēdētāja vietnieku 
turpmāk strādās arī Kārlis 
Bružuks (JL), ievēlēts ar deviņu 
deputātu balsīm. K. Bružuks pēc 
izglītības ir jurists un viņam ir 
ilgstoša darba pieredze valsts 

un pašvaldību struktūrās: 
gan Labklājības ministrijā, 
Aizsardzības ministrijā, Saeimā 
un Rīgas domes Administratīvajā 
komisijā. 

Izpilddirektora amatam uz 
atkārtotu sasaukumu izvirzīta un 
apstiprināta Jeļena Toca. 

Kā citi priekšsēdētāja viet-
nieka kandidāti tika izvirzīti Elga 
Liepiņa (PS), izvirzīja Pēteris 
Salenieks (RANA) un Alvis Zīriņš 
(SC), kuru, savukārt, virzīja Elga 
Liepiņa. 

Pirmajāā domes sēdē tika 
balsots ne tikai par amatiem, 
bet arī par  budžeta līdzekļu 
ietaupīšanu, samazinot 
deputātu atalgojumu par 50%, 
kā arī pārtraucot mobilo sa-
karu pakalpojumu apmaksu 
deputātiem. 

Neapšaubāmi jāņem vērā 
ir iedzīvotāju vajadzības, 
tomēr budžets ir un paliek 
visu problēmu risinājumu 
ierobežojošs faktors. Saistībā 
ar iepriekš negatīvi izskanējušo 
informāciju, bijušas rosinātas 
pārbaudes gan KNAB (Korupcijas 
Novērošanas un Apkarošanas 
birojs), kā arī Valsts kontrolei, 
taču šīs iestādes nav varējušas 
apliecināt pārkāpumu faktus 
Garkalnes domes darbā. 

Tādēļ tiek plānots veikt funkciju 
auditu novada domē, kas varētu 
skaidrot un palīdzēt sakārtot un 
optimizēt darbu, lai pašvaldība 
nodokļu maksātājiem spētu 
piedāvāt un sniegt adekvātus 
pakalpojumus.

Anita Bružuka

Balstoties uz Garkalnes 
pašvaldību nolikumu, domes 
darbu vada priekšsēdētājs Juris 
Silovs. Priekšsēdētājs ir politiski 
un likumā „Par pašvaldībām” 
noteiktā kārtībā tiesiski atbildīgs 
par pašvaldības domes darbu. 
Priekšsēdētājs rosina jautājumu 
izskatīšanu pašvaldības domē, 
pastāvīgajās komitejās un 
komisijās; koordinē deputātu, 
administrācijas darbinieku un 
pašvaldības institūciju darbību; 
domes vārdā paraksta līgumus 
un citus juridiskos doku-
mentus nolikumā noteiktajā 
kārtībā; saskaņo izpilddirek-
tora lēmumus par pašvaldības 
administrācijas darbinieku 
pieņemšanu vai atbrīvošanu no 
darba; dod saistošus rīkojumus 
pašvaldības administrācijas dar-
biniekiem; sagatavo izskatīšanai 
domes sēdēs valsts iestāžu 
amatpersonu iesniegumus, kā 
arī veic citus pienākumus, kas 
paredzēti likumos, Ministru 
kabineta noteikumos, domes 
lēmumos un nolikumā.

Priekšsēdētāja pirmjam  
vietniekam Mārtiņam 
Gunāram Bauzem Krastiņam 
(tel. 2653 9862), kurš arī 
turpmāk atbildēs par novada 
attīstības plāniem, strādājot pie 
celtniecības, lauksaimniecības 
un mežsaimniecības jautājumu 
koordinēšanas, novada 
pašvaldības dabas aizsardzības 
jautājumu un nedzīvojamo telpu 
īres līgumu noslēgšanu izpildes, 
strādājot pie darba aizsardzības 
jautājumu realizācijas, kā arī 
pildot citus pienākumus likumā 
paredzētajos gadījumos. 

Priekšsēdētāja vietniekam 
Kārlim Bružukam, kura pārziņā 

būs pārraudzīt izglītības iestāžu 
darbu un attīstību, pārzināt 
novada pašvaldības pašdarbības 
kolektīvu darbu, kultūras un 
sporta pasākumu, atceres 
pasākumu organizēšanu, 
koordinēt savstarpējo norēķinu 
veikšanu ar citām pašvaldībām 
par izglītības un sociālās 
palīdzības iestāžu sniegta-
jiem pakalpojumiem, slēgt 
līgumus par savstarpējiem 
norēķiniem, pārzināt skolas 
vecuma bērnu uzskaiti, pārzināt 
bērnu uzņemšanas kārtību PII, 
pārzināt sociālās palīdzības 
darbu, koordinēt pieaugušo 
mūžizglītības darbu, pārstāvēt 
domi tiesās u.c., noteikta pilna 
darba slodze. 

Pašvaldības izpilddirek-
tore Jeļena Toca nolikumā 
noteiktajā kārtībā ir atbildīga 
par pašvaldības iestāžu un 
pašvaldības kapitālsabiedrību 
darbu, īstenojot pašvaldības 
administrācijas vadītāja kom-
petenci, pieņem darbā un 
atbrīvo no darba pašvaldības 
administrācijas darbiniekus, 
to saskaņojot ar domes 
priekšsēdētāju; saskaņojot ar 
domes priekšsēdētāju, parak-
sta koplīgumu ar pašvaldības 
darbiniekiem; organizē domes 
lēmumu izpildi un ir tiesīgs 
iesniegt priekšlikumus domes 
pastāvīgajās komitejās; ies-
niedz domei priekšlikumus par 
pašvaldības iestāžu nelikumīgu 
un nelietderīgu lēmumu 
atcelšanu; dod rīkojumus 
pašvaldības iestāžu vadītājiem 
prettiesiskas bezdarbības 
gadījumā pieņemt lēmumus; 
ierosina domei iecelt amatā vai 
atbrīvot no amata pašvaldības 
iestāžu vadītājus; organizē 

teritorijas attīstības program-
mas, teritorijas plānojuma, 
publiskā pārskata un budžeta 
projekta izstrādi un iesniedz 
tos apstiprināšanai domei; 
regulāri, bet ne retāk kā reizi 
divos mēnešos, ziņo domei 
par administrācijas un iestāžu 
darbu, kā arī pēc domes vai 
priekšsēdētāja pieprasījuma 
sniedz ziņojumus un pārskatus 
par pieprasītajiem jautājumiem; 
ir tiesīgs piedalīties domes un 
komiteju sēdēs un jautājumu 
apspriešanā; pēc kārtējām 
pašvaldības domes vēlēšanām 
un priekšsēdētāja amata 
zaudēšanas gadījumā organizē 
dokumentācijas un materiālo 
vērtību nodošanu jaunajam 
domes priekšsēdētājam; 
nolikumā noteiktajā kārtībā 
rīkojas ar finanšu līdzekļiem un 
mantu un slēdz līgumus; kā arī 
saskaņā ar domes lēmumiem, 
veic citus pienākumus.

Lai turpmākā novada darbā, 
pilnvērtīgi varētu iesaistīties 
iedzīvotāji, stāstot par sev 
aktuālajiem jautājumiem un 
meklējot pašvaldības palīdzību 
problēmu risināšanā, iedzīvotāji 
tiek aicināti vērsties pie pašu 
ievēlētajiem tautas pārstāvjiem, 
kuri sola uzklausīt un izvērtēt  
katru problēmu, sniegt 
kvalitatīvu skaidrojumu un 
piedāvāt problēmas risinājumu.

Iedzīvotāju pieņemšanas laiki:

Pirmdienās 11 - 19 
(pusdienlaiks 13 - 14),
Ceturtdienās 9 - 17  
(pusdienlaiks 13 - 14).

Anita Bružuka

Jaunā koalīcija Dome aicina iedzīvotājus uz sadarbību



Jau austrums sārtas gaismas pilns,
Zuz kokos rīta vēja vilns,
No lapām vēsa rasa krīt –
Zu, zu, zu, zum,
Labīrt, labrīt!

Ar kukainīšu dziesmu Skudriņu amfiteātrī atklāja Jāņu lieluzvedumu Rūdolfa Blaumaņa “Burvis un 
puķes”. Skatoties uzvedumu nepameta sajūta, ka ūsainais klasiķis savu fantasta joku par noburto dārzu 
ir radījis tieši dramatiskajam dāmu klubam “Pīlādzītis”. Acis veldzēja krāsu raibums, formu maigums, 
puķu iznesība, smalkums un atšķirīgais stils. Lai cik daiļas bija puķes – Magone, Astere un Neļķe; Saules 
puķe, Vijolīte, Maijpuķīte, Neaizmistulīte un citas, šoreiz nepārspēts savā krāšņumā palika vecais Bur-
vis, ietērpts karstas saules pilnas vasaras gaiši zilo debesu krāsā un viņa kronis krāšņumā sacentās ar 
pašas princeses Zeltītes vizuļiem. Burvis dārzu bija nobūris un pa sievu iecerējis kādu no puķēm. Puķes, 
zaudējušas brīvību, palēnām sāka zaudēt savu dievišķību, lēnām zuda spēja saskatīt skaisto it visā:

Lillija:  Patiešām, burvis, jūs šeit pārstādīdams,
 Pareizi pārvērtis jūs tik par Kresi.
 Ne puķe tu, tik ķēķa stāds tu esi,
 Tik pa jokam puķe topi saukta,
 Pie gurķiem vieta tev uz ķēķa plaukta.

Krese:  Jā, mās, kas manu likteni tev dos!
 Ko tev tīk pelt, ar to es lepojos.

Ne tikai Krese, bet arī citas savu puķes dabu bija vēl saglabājušas.
Izrādē atklājās kāpēc Jāni Lūsēnu un Imantu Lancmani tik ļoti apbūrušas ir tieši rozes.  Lugā parādās 
Rozes patiesi cēlā daba, daiļākā no visām – dārza princese, savu māsu brīvības dēļ bija ar mieru iet 
Burvim par sievu. Kā jau visas labas lugas ir ar laimīgām beigām, labais Princis kopā ar savu uzticamo 
Zirnekli pieveica padevīgo Kurmi un apspiedēju Burvi. Puķes satika savus draugus tauriņus un kukaiņus, 
Roze apprecēja Princi un visi dzīvo laimīgi vēl šodien. 

Garkalnē ir skaistas puķes 
Daždažādi izraibotas – 
Zilas, baltas, iedzeltenas,
Kas Jāņos uzziedēja.

Pīlādzītis un draugi Saules un Pērkona svētkus Jāņus piedārdināja godam! 

GNV

4 • JŪLIJS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

Vai tas būtu koks, dzīvnieks vai 
cilvēks, kurš uz šīs zemes spējis 
pieredzēt simts zemeņu vasaru, 
izpelnās apkārtējo cieņu. 

Šādos cilvēkos ir sakrājusies liela 
bagātība. Viņu acīs savādu kokteili 
veido krāsas no –

Desmitgadnieku brīvības
Divdesmitgadnieku bezatbildības
Trīsdesmitgadnieku mērķtiecības
Četrdesmitgadnieku prātīguma
Piecdesmitgadnieku novērtēšanas
Sešdesmitgadnieku dzīvesprieka
Septiņdesmitgadnieku puķu     
             mīlestības
Astoņdesmitgadnieku līdzsvara
Deviņdesmitgadnieku gudrības
Un simtgadīgo saprašanas.

Sirmo kundzi Juliannu Burmeisteri 
simt gadu jubilejā godināja viesi  
no Garkalnes domes – Elga Liepiņa,  
Silvija Putnika, Lonija Pauliņa, 
Jeļena Toca un Garkalnes novada 
vēstis vēlēja veselību un daudz 
laimes dzimšanas dienā!

GNV 

Foto: Julianna Burmeistere radu 
lokā jubilejā un atmiņu foto kopā  
ar vīru Vili Robertu.

Simts
zemeņu 
vasaru

4. jūlija pēcpusdienā Upesciemā 
viesojās FK Aizkraukle futbolisti, lai 
aizvadītu ar mājiniekiem Latvijas 
čempionāta 2.līgas kārtējo spēli. 

Pirmais puslaiks aizritēja ar 
nelielu upesciemiešu pārsvaru, 
taču rezultāts palika neatklāts. 
Otrajā puslaikā mājinieku pārsvars 
brīžiem jau kļuva nospiedošs, taču 
bumba spītīgi negribēja atrast 
ceļu Aizkraukles futbolistu vārtos. 
Jāatzīst gan, ka lielisks vairākās 
epizodēs bija viesu vārtsargs. 
Un tikai 70.minūtē čempionāta 
rezultatīvākais spēlētājs Nauris Ba-
ranovskis guva vārtus, kuri izrādījās 
vienīgie šajā spēlē – uzvara 1:0.  

Aizkrauklieši visu spēli aizvadīja 
10 cilvēku sastāvā, tāpēc mūsu 
komandai nevajadzētu būt sevišķi 
apmierinātai ar savu sniegumu.

Trešdien, 9. jūlijā pl.19:00 Carnikavā 
spēle ar Rīgas ``Alberta`` komandu. 
Sestdienas spēli SK Upesciems 
aizvadīja sekojošā sastāvā :  
G. Murevics, O. Odiņš, I. Lukaševics, 
A. Celms, I. Zeps, R. Veiss (65 min. 
A. Šerenda), J. Grīntāls (82 min.  
M. Paeglītis), G. Zankovkis,  
I. Zvirbulis, K. Duļevskis (88 min.  
E. Ikstens), N. Baranovskis.
Brīdināts: G. Murevics (50 min.)

www.fkupesciems.lv

Uzvara pār cienīgiem pretiniekiem

No puķēm vismīļākās man rozes tumšsarkanās
Jau putni jautri gaisā čirkst
Un kalni saules zeltā mirkst,
Laiks sapņus kamoliņā tīt – 
Zu, zu, zu, zum,
Labrīt, labrīt!



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2009 • 5  

Teniss ir sporta spēle, kurā divi 
vai četri spēlētāji, vienādi abās 
tīkla pusēs, stīgotām raketēm sit 
bumbiņu pār tīklu. 

Jau 12.  gadsimtā benediktiešu 
mūki spēlēja tā saucamo īsto tenisu 
(Real tennis), vēlāk sauktu arī par 
karaļu vai augstdzimušo sportu. 
Mūsdienu tenisa priekštecim 
laukuma ārējās līnijas beidzās ar 
mūra sienām no kurām augsti sista 
bumba atleca atpakaļ laukumā. 
Īstu uzplaukumu piedzīvojis 16. 
gadsimta Francijā. Deviņpadsmitā 
gadsimta Lielbritānijā atklātais 
mūsdienu mauriņa teniss (lawn-
tennis)  sākotnēji arī bijis tikai 
angliski runājošās augstākās 
sabiedrības spēle. Šodien ar tenisu 
aizrāvušies miljoni. Tas ir Olimp-
iskais sporta veids, kuru spēlē visi, 
kas spēj rokā noturēt raketi. 

Garkalnes pamatskolas četros 
mākslīgā seguma tenisa lauku-
mos iespējams ar vai bez trenera 
palīdzības spēlēt tenisu. Laukumu 
apsaimniekotāja SIA RVG direk-
tore Gunita Vagele atzīst, ka pūliņi 
ir  vainagojušies panākumiem un 
teniss Garkalnē kļūst populārs:
– Mums veicās arvien labāk, 
iedzīvotāji ir mūs atraduši un šobrīd 
jau meklējam telpas ziemas se-
zonai, kā arī gatavojamies augusta 
tenisa turnīram. 

Garkalnes kortu tenisa trenera Ieva 
Horste atklāja šīs senās spēles labo 
ietekmi uz cilvēka dzīves kvalitāti:
 – Cilvēkiem spēlējot tenisu uzlabo-
jas reakcija, izturība, veiklība un 
galva sāk strādāt labāk. Turklāt 
novērtos, ka tenisistiem biznes 
labāk iet no rokas. Bērniem attīstās 
koordinācija, uzlabojas loģiskā 
domāšana un panākumi manāmi 
arī citās jomās, piemēram mācībās.
Paši bērni novērojuši, ka spēlējot 
šo spēli viņi nekad nav aizmiguši, jo 
tas ir interesanti un grūti.

Sporta pirmatnējā pievilcība
Tenisa laukumā sastaptie 
pieaugušajiem dalījās savās 
pārdomās par šo spēli:
– Sākumā atvedu bērnu, lai būtu 
interesantāk sāku viņiem skriet 
līdz, vēlāk paņēmu rokā arī raketi. 
Pēc pirmā treniņa sapratu, ka to 
ir iespējams arī iemācīties. Tagad 
kopā ar vīru un vēl diviem vecākiem 
nākam trenēties. Izrādās, ka varu 
arī paskriet un palekt, jūtos stiprāka 
un veiklāka. Sajūta it kā drusciņ virs 
zemes ... Ieva

– Man patīk sirsnīgā attieksme 
ar kādu mūs te uzņem. Treniņi ir 
interesanti un dažādi. Tikai pēc tam 
atklāju, ka izrādās spēlē piedalās 
viss ķermenis, jo vakarā sāpēja 
visas maliņas. Vineta

Garkalnes novada redakcija, 
vairākkārt izmēģinot tenisa priekus, 
pati uz savas ādas ir patīkami 
iepriecināta par rezultātiem. 
Izrādās, ka glītā tenisa tērpā 
saģērbtam spēlētājam jāspēj 
koncentrēties uz vairākām lietām 
vienlaikus –  jāvēro un jāuzmin 
viltīgā pretinieka kustības un māņu 
manevri, jāizdomā pašam savas 
viltīgās kustības vai māņu ma-
nevri un vienlaicīgi iegriezto mazo 
bumbiņu  jātrāpa pretējā laukuma 
tālākajā stūrī tā, lai pretinieks 
nespēj to noķert. 

Kāds reiz teica, ka teniss ir priekš 
varoņiem vai vismaz labiem 
draugiem vai mīlniekiem. Šādu 
vispusīgu sevis vingrināšanu spēj 
ilgstoši ciest tikai tie, kuri tenisu 
kādu iemeslu dēļ ir iemīlējuši. 
Ilgstoša koncentrēšanās un lielā 
fiziskā piepūle, straujā skriešana 
mijoties ar spēju bremzēšanu 
rada spēcīgu sajūtu kokteili visā 
organismā. Asinis skrien ātrāk un 
sirds sitas straujāk, spēlētājā rodas 
jauna enerģija un dzīvesprieks.

GNV

Tenisjoki

Kāpēc raketes triekšana pret 
bumbiņu kļūst par kaismīgu baudu 
tik daudziem no mums? 
Skaidrs, ka sporta pirmatnējā 
pievilcība slēpjas iespējā fiziski 
atbrīvot agresiju, nekļūstot par 
karojošu  kriminālnoziedznieku. 
Nat Hentoff

Kad man bija 40, dakteris man silti 
ieteica, ka vīrietim viņa četrdesmit 
nevajadzētu spēlēt tenisu. 
Ņēmu vērā viņa ieteikumu un ar 
nepacietību beidzot sagaidīju savus 
50, lai atkal sāktu spēlēt.  
Hugo L. Black

Citādi laimīgu precētu pāru dzīvi 
miksētā dubultspēle var pārvērsties 
ainā no filmas Kurš baidās no 
Viržīnijas Volfas. 
Rod Laver

Tenisa korti atrodas Garkalnē, 
blakus bērnu dārzam “Skudriņas” 

Saules ielā 34.

Pieejamas dušas, garderobes,  
WC un inventāra noma.

Sīkāka informāciju uzzināsiet  
pa telefonu 2966 7472. 

_________________

BĒRNU GRUPAS
NODARBĪBU LAIKI:

4 – 6 GADI
TREŠDIENAS - 17.00
PIEKTDIENAS - 17.00

7 – 10 GADI
TREŠDIENAS - 18.00
PIEKTDIENAS - 18.00

11 – 16 GADI
OTRDIENAS - 17.00

CETURTDIENAS - 10.00

Jau no 1955. gada  Garkalnes 
bērnu dārzā  bērni ir mācījušies 
svarīgas pasaules patiesības.  

Lai vairotu bērnu un skolotāju 
labklājību ir padarīts liels darbs. 
Bērnu dārzs ir patīkams un 
piemērots, lai bērni saņemtu 
labu izglītību, bet dažādu 
apstākļu un sakritību dēļ līdz šim 
vēl nekad nav bijis iesvētīts. 

“Skudriņu” vadītājai Dinai 
Kaļānei jau kādu laiku bijusi tāda 
sajūta, ka tas beidzot ir jāizdara. 
Jau no seniem laikiem zināms, 
ka māja ir jāiesvēta, lai tās 
iemītnieki un pats nams taptu 
pasargāti. 

Uzaicinātais Garkalnes baznīcas 
mācītājs Indulis Paičs  
19. jūnijā sirsnīgā ceremonijā 
iesvētīja bērnudārzu. Svētku 
uzrunai viņš  bija izvēlējies  
ar mūsdienīgu skatījumu 
palūkoties uz pantu no Jēzus 
Kalna sprediķa:

“Ieeita pa šaurajiem vārtiem, jo 
vārti ir plati un ceļš ir plats, kas 
aizved uz pazušanu, un daudz ir 
to, kas pa tiem ieiet. Bet šauri ir 
vārti un šaurs ir ceļš, kas aizved 
uz dzīvību, un maz ir to, kas to 
atrod. “ (Mt. 7:13-14)

Šaurais ceļš ir šaurs tāpēc, 
ka tas ir mans (mūsu katra 
individuālais) ceļš. Ir plašas 
iespējas savu dzīvi izniekot, bet 
tikai viena – šaura – iespēja to 
nodzīvot piepildīti: atrodot savu 
ceļu, savu īsto aicinājumu.

Bērnudārzs ir vieta, kurā bērni 
mācās spert savus pirmos soļus. 
Meklēt savu šauro ceļu. 

Mūsu kā vecāku un audzinātāju 
uzdevums ir censties nevis 
izdzīvot savus mērķus caur 
bērniem, bet gan – ar atvērtu 
sirdi klausīties, meklēt un jautāt, 
kas ir katra atsevišķā bērna 
īpašais aicinājums, talants, 
spējas un intereses, un tad darīt 

Kas mēs esam
visu iespējamo, lai palīdzētu 
bērnam iet šo viņa ceļu - to, 
kas ved pretī dzīvībai, patiesai, 
pilnvērtīgai dzīvei.

Svētība ir vajadzīga, jo bērni 
iemācās nevis to, ko mēs viņiem 
mācam, bet to, kas mēs esam.

GNV

Fakti: Bērnudārza ēka būvēta 1935. 
gadā kā baltvācu konditora fon Sajes 
vasarnīca Krievupītes karstā. 1939. 
gadā fon Saje saņēma kompensāciju 
par savu īpašumu un emigrēja no 
valsts. 1945. gadā ēkā iekārtojās 
Padomju virsnieki. 1955. gadā tika 
dibināts bērnudārzs un no tā laika 
ēkā sāka skanēt bērnu balsis. Tā kā 
Garkalnes teritorijā atradās Padomju 
armijas daļas, bijuši arī laika posmi, 
kad mazuļus uzņēma no 6 mēnešu 
vecuma, darbojās arī silīte un nakts 
grupiņa. Apmācības programma tika 
īstenota, galvenokārt, krievu valodā. 
1991. gadā bērnudārzs nonāca 
Garkalnes pašvaldības pārvaldījumā.

Foto: Skudriņu zāles gobelēns.
Mācītājs Paičs un Dina Kaļāne.



6 • JŪLIJS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

Izmaiņas sociālajā jomā no 2009. gada 1. jūlija
No šī gada 1. jūlija stājas spēkā vairākas būtiskas izmaiņas sociālajā jomā.

Pabalsti:
• slimības pabalsta izmaksas ilgums samazināsies no 52 līdz 26 nedēļām, 
ja persona slimo nepārtraukti. Savukārt, ja slimo ar pārtraukumiem – uz 
laiku ne ilgāku kā 52 nedēļas trīs gadu periodā. Pamatojoties uz Veselības 
un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas atzinumu, slimības pabalsta 
izmaksas periodu varēs pagarināt, bet ne ilgāk kā līdz 52 kalendārajām 
nedēļām. Minētās izmaiņas attieksies uz tiem cilvēkiem, kuri saslims pēc tam, 
kad stāsies spēkā grozījumi likumā.

• bezdarbnieka pabalstu izmaksās 9 mēnešus. Par pagarinātā perioda 
mēnešiem (pēc 1.jūlija) bezdarbnieka pabalsts būs konstanta summa - 45 
lati mēnesī. Pagarinātajā periodā 45 latus mēnesī saņems tie bezdarbnieki, 
kuriem:
-  darba stāžs ir no 1 līdz 9 gadiem. Šie bezdarbnieki pabalstu 45 latu apmērā 
saņems pēdējos piecus mēnešus;
- darba stāžs ir no 10 līdz 19 gadiem. Šie bezdarbnieki pabalstu 45 latu 
apmērā saņems pēdējos trīs mēnešus.

• samazināts periods, kurā jābūt veiktām iemaksām, lai noteiktu tiesības 
uz bezdarbnieka pabalstu – iemaksām jābūt veiktām 9 mēnešus 12 mēnešu 
periodā (līdz šim – 12 mēnešus 18 mēnešu periodā).

• No 2009. gada 1. jūlija līdz 2012. gada 31. decembrim ģimenes valsts 
pabalsta apmērs par visiem bērniem būs vienāds, t.i., par katru bērnu – astoņi 
lati mēnesī. 

• ģimenes valsts pabalstu izmaksās par bērnu līdz 19 gadu vecumam, ja viņš 
mācīsies vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē. Savukārt, par bērniem, 
kuri būs dzimuši pēc 2010. gada 3. maija, ģimenes valsts pabalstu piešķirs 
tikai no bērna viena gada vecuma. 

• no 2009. gada 1. jūlija līdz 2010. gada 2. maijam personai, kura bērna 
kopšanas laikā vienlaikus strādās, vecāku pabalstu izmaksās 50% apmērā no 
piešķirtā pabalsta apmēra.

Vecāki, kuri bērna kopšanas laikā atrodas bērna kopšanas atvaļinājumā un, 
līdz ar to, negūst ienākumus kā darba ņēmēji vai pašnodarbinātie, vecāku 
pabalstu saņems pašreiz noteiktajā kārtībā un apmērā, t.i., 70% apmērā no 
vidējās apdrošināšanas iemaksu algas.

Pensija:
• No 2009 .gada 1. jūlija līdz 2012. gada 31. decembrim tiek samazinātas 
valsts vecuma un izdienas pensijas (t.i. saskaņā ar likumu „Par valsts 
pensijām” izmaksājamās  pensijas) par 10%, proti, no šā gada 1.jūlija vecuma 
un izdienas pensijas tiks izmaksātas 90% apmērā.

• strādājošie (darba ņēmēji un pašnodarbinātie) vecuma un izdienas pensiju 
saņēmēji savu pensiju saņems 30% apmērā no aprēķinātās pensijas (vēl papil-
dus 10% samazinājums netiks piemērots).

Invaliditātes un apgādnieka zaudējuma pensijas šie samazinājumi neskars. 
Tātad invalīds, kurš nav sasniedzis pensijas vecumu un saņem invaliditātes 
pensiju, saņems pensiju pilnā apmērā. Taču uz invalīdiem, kuri saņem vecuma 
pensiju, minētie pensiju izmaksas ierobežojumi attieksies. 

Pensijas  70 % apmērā  netiks samazinātas tiem pensionāriem, kuri ir:
1) zemnieku (zvejnieku) saimniecības īpašnieki; 
2) autoratlīdzības saņēmēji; 
3) fiziskās personas, kuras veic nekustamā īpašuma apsaimniekošanu, vai gūst 
ienākumus no personīgās palīgsaimniecības vai piemājas saimniecības un ir 
reģistrējušās kā saimnieciskajā darbībā gūtā ienākuma nodokļa maksātājas;
4) pašvaldību deputāti, komercsabiedrību valžu, padomju locekļi, ja tie savus 
pienākumus veic bez atlīdzības. No 2009. gada 1. jūlija saskaņā ar izmaiņām 
likumā „Par valsts sociālo apdrošināšanu” šādas personas nav uzskatāmas par 
sociālajai apdrošināšanai pakļautām personām. 
Šajos gadījumos pensijas tiks samazinātas tikai 10% apmērā.

Pašnodarbinātajiem svarīgi ir ievērot - par tiem mēnešiem, kuros ienākumi 
sasniedz vai pārsniedz MK noteikto minimālo robežu (šogad – Ls 180), viņam 
jābūt reģistrētam VID  un jāveic sociālās apdrošināšanas iemaksas. Šajā 
gadījumā tiks piemērots 70 % samazinājums.  
Gadījumā, ja pašnodarbinātā ienākumi  nesasniedz minimālo apmēru un 
sociālās apdrošināšanas iemaksas netiek veiktas, pensijas samazinājums 70% 
apmērā viņam netiks piemērots. Pensija tiks samazināta 10 % apmērā.

• priekšlaicīgi piešķirtā vecuma pensija laika posmā līdz vispārējā pensijas 
vecuma sasniegšanai kopā ar piemaksu tiks izmaksāta 50% apmērā. Tās 
personas, kuras pensionējušās priekšlaicīgi līdz 2009.gada 30.jūnijam, līdz 
vispārējā pensijas vecuma sasniegšanai saņems pensiju kopā ar piemaksu 
70% apmērā no aprēķinātās pensijas.

• Iedzīvotāju ienākuma nodokļa neapliekamais minimums pensijas 
saņēmējiem tiek saglabāts 165 latu mēnesī (1980 latu gadā).

• tiek pārtraukts valsts apmaksāts pakalpojums – pensiju piegāde mājās, t.i., 
par piegādi būs jāmaksā 1,22 lati, kas jau automātiski tiks atvilkta no pensi-
jas. Taču pastāv alternatīvas – atvērt kontu kredītiestādē vai pastā, un pensiju 
saņemt uz kontu bez maksas.

Darba devējiem
Darba devējiem no 1. jūlija būs jāsniedz informācija Valsts ieņēmumu 
dienestā trīs darba dienu laikā pēc tam, kad persona būs ieguvusi, mainījusi 
vai zaudējusi darba ņēmēja statusu.

Ņemot vērā nekustamo īpašumu 
tirgus situācijas pasliktināšanos, 
neapskaužamā stāvoklī nonāks 
zemju īpašnieki Pierīgas rajonos. 
Uzlabojumi šajā nišā nav gaidāmi, 
pat ja kopējā ekonomiskā situācija 
valstī stabilizēsies.

Lielākoties zem sitiena šobrīd 
ir tieši privātpersonas, kurām 
pieder zeme. Tās vērtība krītas 
nepārtraukti, tirgus cena ir sasnie-
gusi zemes kadastra vērtības cenu 
un turpinās kristies arvien vairāk, 
turklāt kadastra cena kritīsies līdz ar 
tirgus cenām, savukārt nodoklis par 
to varētu tikai pieaugt.

Prognozējams, ka Latvijā drīzumā 
sagaidīsim līdzīgu notikumu 
attīstību, kāda tā savulaik bija ASV, 
Lielbritānijā un citās Eiropas valstīs, 
kad zemi aplika ar palielinātiem 
zemes un tās pārdošanas 
nodokļiem, jo zeme, tāpat kā 
alkohols un cigaretes tiek uzskatīta 
par greznību (it īpaši lieli zemes-
gabali). Līdz ar to lielākie cietēji 
būs tieši privātpersonas, kurām 
pieder zeme, bet viņi nav iesaistīti 
tās apstrādē, nenodarbojas ar 
lauksaimniecību.

Ja tiks paaugstināti nodokļi, 
zemes īpašniekam būs jāmaksā 
tūkstošiem latu gadā vien par to, 

ka apbūves zeme viņam vienkārši 
pieder. Visi Pierīgas pagasti, laikā, 
kad nekustamo īpašumu cenas 
bija nepamatoti palielinājušās, 
teritoriālos plānojumos daudzas 
zemes paredzēja apbūvei, kas 
šobrīd dod pietiekamu ieganstu 
politiķiem aplikt šīs zemes ar aug-
stiem nodokļiem, kas pašreizējos 
ekonomiskajos apstākļos būs vēl 
viens sitiens pa cilvēka kabatu.
SIA „Nekustamie īpašumi KOLON-
NA” direktore Inese Raiba skaid-
roja, ka šobrīd, kad īsti nav skaidri 
zināmi un paredzami ekonomiskie 
procesi un kamēr vēl nav pieņemti 
likumi par paaugstinātajiem 
zemes pārdošanas nodokļiem, 
nav palielināti zemes nodokļi – ja 
vien rodas iespēja, ieteicamākais 
būtu pārdot lielās zemes platības 
– tādā veidā sevi pasargājot no 
lieka finanšu sloga. Lai gan šajos 
apstākļos zemes un citu nekustamo 
īpašumu tirgu prognozēt ir ļoti 
grūti, skaidrs, ka cenām tendence 
ir kristies. „Ja arī runājam par 
nodokļu paaugstināšanu, tad 
visticamāk varētu tikt ieviests 
progresīvais nodoklis,” uzskata I. 
Raiba

Eiropas platību maksājumi, kuri 
daudziem ienesa papildus līdzekļus 
par to, ka zeme tiek uzturēta 
kārtībā, drīzumā izsīks, jo arī Eiropu 

skārusi ekonomiskā recesija. Taču 
vissmagāk šajos apstākļos klāsies 
cilvēkiem, kuri līdz šim jutās 
pasargāti, proti, viņiem nebija ne 
līzingu, ne kredītu, jo tagad uz viņu 
pleciem guls nekustamā īpašuma 
nodokļu slogs. 

Arī Lauku Atbalsta dienesta 
informācija liecina, ka jau 2009. 
gadā, atbalstot ražošanas 
aktivitātes, ES subsīdijas netiks 
tiem, kuri savas zemes vienkārši 
nopļauj. Lai dabūtu subsīdiju, būs 
jāaudzē lauksaimnieciska kultūra.

Arī Sorbonas universitātes ekono-
mikas doktors Vadims Danovičs 
atzīmēja, ka pašlaik gan nav īpaša 
pamata optimismam, jo nav 
ne skaidras stratēģijas, ne citu 
alternatīvu risinājumu, lai valsts 
atkoptos no šīs ekonomiskās krīzes.

„Mūsu politiķi turpina vainot 
citus: kaimiņvalstis, pasaules krīzi, 
SVF, EK utt., bet paši nekādu 
atbildību neuzņemas. Krīze Latvijā 
ir iestājusies iekšēju iemeslu dēļ 
(nesabalansēta tirdzniecības 
bilance, neatbilstošs spējām 
patēriņš, zema darba produktivitāte 
u.c.), ārējie iemesli to ir vēl vairāk 
padziļinājuši,” uzsver V. Danovičs.

Jānis Dzenīts

Zemes vērtība turpinās kristies

Doktorāts Upesciemā blakus Berģu 
skolai ir atvērts jau 3 mēnešus. 

Ir piereģistrējušies gan jaundzimušie, 
gan bērni, gan sirmgalvji un 
pieaugušie no visa Garkalnes 
novada, kā arī tie, kas deklarējušies 
ārpus novada teritorijas Rīgā, 
Stopiņos un Adažos.

Runājot ar pacientiem, mums 
visbiežāk tika uzdoti šādi jautājumi:

1. kā var saņemt ģimenes ārsta paka-
lpojumus? – lai saņemtu ģimenes 
ārsta pakalpojumus par valsts 
garantēto veselības aprūpes pro-
grammu, nepieciešams reģistrēties. 
Ja vēlaties mainīt ārstu, tad 
jāaizpilda anketa, norādot ģimenes 
ārstu pie kur vēlaties saņemt šos 
pakalpojumus.

2. cik jāmaksā par vizīti pie ģimenes 
ārsta? – ja esat reģistrējies, tad mak-
sa par vizīti ir 1 Ls, bērniem līdz 18 
gadiem, grūtniecēm - bez maksas. 
Ja pacientam nav iespējas samaksāt, 
novada sociālais dienests sniedz 
pabalstus, lai iedzīvotāji saņemtu 
nepieciešamo ārstēšanu.

3. kā iespējams pieteikties pie ārsta 
uz vizīti? - pierakstīties var pa tele-
fonu 6799 0914. Ja ir nepieciešama 
neatliekama palīdzība, tad katru 
dienu ir paredzēts laiks šādiem 

gadījumiem, bet iepriekš vēlams 
piezvanīt, lai nerastos pārpratumi.

4. vai praksē tiek veikti kādi pap-
ildus izmeklējumi? - jā, mūsu 
doktorātā mēs ņemam asinis un 
citus materiālus analīzēm, veicam 
elektrokardiogrammas pierakstus, 
grūtniecēm nosakām augļa sirds 
toņus, pārbaudām redzi, veicam sēra 
korķu izņemšanu. Ar ekspress testu 
palīdzī]bu uz vietas ir iespējams 
noteikt cukura līmeni asinīs.

5. vai iespējams paņemt analīzes? 
– jā, mums ir līgums ar Gulbja labo-
ratoriju, kas katru dienu ar kurjera 
palīdzību asins un citus paraugus 
nogādā laboratorijā un īsā laikā pa 
internetu atsūta rezultātu atbildes, 
līdz ar to iespējams ātri precizēt 
pacienta veselības stāvokli, diagnozi 
un nepieciešamo ārstēšanu.

6. kādus maksas pakalpojumus var 
saņemt praksē? – vakcīnas pret ērču 
encefalītu, pret A un B hepatītu. Ja 
ir nepieciešamas citas vakcīnas, tad 
tās var tikt pasūtītas un piegādātas 1 
dienas laikā. 

7. vai pie jums var piereģistrēties 
grūtnieces? – jā, grūtniecēm tiek 
veikta visa nepieciešamā aprūpe – 
analīzes, lai novērtētu augļa attīstību 
un grūtnieces veselības stāvokli, 
augļa toņu izklausīšana.

8. vai var piereģistrēties 
jaundzimušie un bērni? – jā, praksē 
ir viss nepieciešamais aprīkojums – 
svari, auguma mērītājs, lai novērtētu 
fizisko attīstību, kā arī pārbaudītu 
redzi un ausu stāvokli. Praksē ērti 
var iebraukt ar ratiņiem un atstāt 
drošībā, kamēr tiek saņemta ārsta 
konsultācija. Iespējams paņemt 
nepieciešamās analīzes un saņemt 
valsts bezmaksas vakcīnas.

9. vai ģimenes ārsts var izrakstīt 
kompensējamos medikamentus 
un nosūtīt pie speciālista vai uz 
slimnīcu? – protams, kā jebkurš 
ģimenes ārsts, kuram ir noslēgts 
līgums ar valsti jeb VOAVA, ģimenes 
ārstiem nav ierobežojumu nosūtīt 
pacientus uz izmeklējumiem, pie 
speciālista vai uz slimnīcu, ja tas 
nepieciešams.

10. kas var reģistrēties un kļūt 
par ģimenes ārsta pacienu? – 
piereģistrēties var jebkurš valsts 
iedzīvotājs, neatkarīgi no deklarētās 
vai patstāvīgās dzīves vietas, uzrādot 
personas apliecinošu dokumentu. 

11. vai ģimenes ārsts pieņem arī 
vakarā? – jā, mūsu doktorāts divas 
dienas nedēļā ir atvērts līdz 19.00.

12. kāpēc nepieciešams reģistrēties 
pie ģimenes ārsta? – valsts 
nodrošina veselības aprūpes 
sistēmu, kurā ģimenes ārsts ir pir-
mais, kas saskaras ar pacientu veicot 
gan profilaktiskos pasākumus, gan 
ārstējot pacientu.

Aicinām nākt reģistrēties mūsu 
doktorātā visus novada iedzīvotājus. 

Lai piereģistrētos nepieciešams 
personas apliecinošs dokuments, 
doktorāta darba laiks ik dienu no 
9 līdz 17, izņemot otrdienās un 
trešdienās no 11.00-19.00. 

Papildu informācija: 6799 0914.

Ar cieņu,
Dr. K. Raudupe

Doktorāts Upesciemā



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2009 • 7  

GARKALNES NOVADA DOME  
Izīrē mazo zālI 

(BRĪVĪBAS GATVĒ 455, RĪGA)

SEMINāRU, KONFERENčU U.C. 
PASāKUMU ORGANIZĒŠANAI.

ZāLE VAR UZŅEMT  
LĪDZ 40 CILVĒKIEM.

PIEDāVāJAM BEZMAKSAS 
AUTOSTāVVIETU.

ZāLE APRĪKOTA AR 
PROJEKTORU UN EKRāNU.

BLAKUS KAFEJNĪCA, KAS 
VAR SAGāDāT PUSDIENAS, 

CEPUMUS, KAFIJU.

VIENA DIENA – 100 LS
KONTAKTINFORMāCIJA:  

BIRUTA, 6780 0933

Iepriekšējās mīklas atminējums:

Sociālā aprūpe (ir diploms) un/vai
privātmāju un dārzu uzkopšanas 
darbi. 2944 2290

Piedāvājam mācītes braukt ar 
ūdensslēpēm, veikbordu vai lidslēpi.

Iesācējus apmāca Anglijā sertificēts 
instruktors. Nodrošinam ar 
hidrotērpiem un inventāru.  

Peldētprasme nav nepieciešama.

Senču prosp. 45, Baltezers
(blakus viesnīcai Baltvilla, pie Tallinas 
šosejas,  1 km no Pleskavas šosejas).

2920 9657
www.udensklubs.lv

Ūdens 
prieki 

Baltezerā!

Pateicos vēlētājiem  
par izrādīto uzticību!

Par Garkalni!

Juris Silovs 
Garkalnes novada domes 

priekšsēdētājs

 Dievs dod mums tà dzīvot,
Kà dzīvoja vecakie:

Pilna klēts rudzu, miežu,
Ar uzkaudzi bērnu lāva.

SIRSNĪGI SVEICAM 
JŪLIJA UN JŪNIJA JUBILāRUS!

75 gadu dzimšanas dienā:
Intu  Gūtmani

Pēteri  Juhņeviču
Dzintru Pauliņu
Eduardu  Porieti

Maldu Stankeviču
 Gunāru Neikenu

Imantu Pīru

80 gadu dzimšanas dienā:
Zigfrīdu Lielmani
Annu  Babuļinu

Malvīni Kašu
Valdi Kļaviņu

Feliksu Lācarusu

85 gadu dzimšanas dienā:
Jarty Volhu

96 gadu dzimšanas dienā:
Akilinu Jansoni

100 gadu dzimšanas dienā: 
Juliannu Burmeisteri

Atpūtas komplekss “NIKI” 
atrodas pie Pleskavas šosejas, 
9 km attālumā no Rīgas robežas, 
virzienā uz Siguldu. 

Kompleksā ietilpst: kafejnīca, bārs, pirts, baseins, kamīnzāle,  
banketu zāle, istabiņas viesiem, skulptūru dārzs, bērnu rotaļu laukums, 
volejbola laukums, batuti, gumijas atrakcijas.

Rīkojam korporatīvos pasākumus, konferences, dažāda veida 
prezentācijas, seminārus, kāzu svinības, Jaungada balles,  
bērnu dzimšanas dienas, bēru mielastus. Klājam galdus izbraukumos. 

2929 9894, 2950 9750 
www.nikikrogs.lv

Mazuļus no 1,5 gada vecuma 
apmeklēt BĒRNU DĀRZU, mazbērnu 
novietni, kā arī bērnu attīstības skolu. 
(no 100 Ls)

BĒRNU ATTĪSTĪBAS SKOLĀ tiek 
piedāvātas šādas programmas: 
dejas,  džudo, teātris, modeļu skola, 
valodas, runas attīstība u.c. Tiek 
piedāvātas arī logopēda, psihologa 
un pediatra privātās konsultācijas.

2687 2304, 2967 8317
www.bdzeltarasa.lv

ZELTA RASA
Berģos, 

Lapu ielā 7

AICINA

Pašvaldības SIA “Ādažu Glābšanas dienests” darbības rezultāti, veicot 
sabiedriskās kārtības uzraudzību no 27. maija līdz 14. jūlijam:
• veikti 52 izbraukumi sabiedriskās kārtības uzraudzībā;
• Valsts policijā nogādātas 7 personas;
• vienā gadījumā izsaukta neatliekamā medicīniskā palīdzībā;
• uzaicinātas ierasties paskaidrojumu sniegšanai un pārrunu veikšanai  
uz Garkalnes policijas iecirkni 18 personas;
•saņemti un izskatīti astoņi iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības;

Pēc Garkalnes novada domes saistošajiem noteikumiem ir sastādīti un nosūtīti 
lēmuma pieņemšanai uz Garkalnes novada domes administratīvo komisiju   
31 administratīvā pārkāpuma protokols: 
• divi protokoli par atrašanos sabiedriskā vietā ar atvērtu alkohola iepakojumu;
• viens protokols par transportlīdzekļa novietošanu neparedzētā vietā;
• trīs protokoli par atkritumu uzkrāšanu īpašuma teritorijā;
• astoņi protokoli par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu neievērošanu – 
neslēdzot līgumu par atkritumu apsaimniekošanu un izvešanu;
• viens protokols par smēķēšanas noteikumu pārkāpšanu;
• viens protokols par atkritumu dedzināšanu īpašuma teritorijā;
• divi protokoli par ielu piegružošanu ar sīkiem atkritumiem;
• viens protokols par sadzīves atkritumu izmešanu neparedzētā vietā;
• trīs protokoli par auto vraku ilgstošu turēšanu sabiedriskā vietā;
• viens protokols par naktsmiera traucēšanu pēc pulkstens 23:00;

Sastādīti 26 administratīvā pārkāpuma protokoli – paziņojumi, par 
transportlīdzekļu apstāšanās un stāvēšanas aizliegumu neievērošanu.

PSIA “Ādažu Glābšanas dienests” pieņem iedzīvotāju iesniegumus un sūdzības 
Pirmdienās no pulksten 11:00 līdz 13:00 un ceturdienās no pulksten 16:00 līdz 
17:00 Rīgas rajona, Garkalnes novada, Garkalnē, Vidzemes šoseja 1 (Garkalnes 
policijas iecirknī).

Brīdinām, ka nekustamā īpašuma īpašniekiem jānodrošina savā īpašumā 
laicīga zāles pļaušana saskaņā ar Garkalnes novada saistošajiem noteikumiem 
Nr.1/06  (noteikumi ir apskatāmi www.garkalne.lv).

Informācija par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem un citiem 
likumpārkāpumiem visu diennakti tiek pieņemta centralizētajā vadības pultī  
pa tālruni 6799 7777.
    
PSIA “Ādažu Glābšanas dienests” valdes loceklis                          Renārs Avetisjans

Ai,cik grūti, māmulīt, tevi ceļā pavadīt!
Vai trīs baltas smilšu saujas varēs tevi sasildīt?

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Antrai Briedei, 

māmiņu aizvadot mūzībā.
                                                                                                                            

Kaimiņi

Privāts dārziņš vai aukle?

Meitas ģimenē aug ilgi gaidītais un visiem mīlētais mazulis, ātri viņam gads un 
ģimenē   jau tiek apspriests jautājums: sūtīt mazdēlu uz silītes dārziņu vai meklēt 
auklīti? Droši   vien bērnam būtu komfortāk mājās ar kādu no ģimenes, bet mēs 
visi strādājam. Un bailes  pazaudēt darbu šajos krīzes apstākļos, nospēlē savu 
lomu. Tātad, bērnudārzs vai aukle?
                                                                                     Vecmāmiņa, Bukulti.

Atbildes uz šo un citiem jautājumiem sniedz pedagogs-speciālists par bērnu 
agrīnās attīstības  un audzināšanas  jautājumiem no privātā bērnudārza „Zelta 
Rasa” mag. ped. Tatjana Stroka.

Sāksim ar galveno. Jūs pieaiciniet aukli. Bērnam viņa būs ‘pieskatītāja’ līdz Jūsu 
atnākšanai no darba vai pedagogs? Konkurences apstākļos pirmsskolas izglītības 
iestāžu vadītāji izvēlas speciālistus.

Komforta apstākļi. Mājās bērnam ir ierastā vide: ir stūrītis vai istaba, gultiņa, 
sūpulis, kur viņš vairākkārtīgi pārvietojas visas dienas garumā. Bērnudārzs- tā ir 
jauna, interesanta vide, jaunas rotaļlietas un iespaidi, atbilstoši viņa vecumam. 
Saprotot vecāku uztraukumu, privātie bērnudārzi izveido apstākļus rēķinoties 
ar mājas ērtībām un vidi ,tas ir iespējams, saistībā ar ēšanas paradumiem, jo 
privātajos dārziņos ir nelielas grupas.

Drošība. Daudzi vecāki, uzticoties auklēm, tērē lielu naudu videonovērošanas 
kamerām dzīvoklī – tā mierīgāk. Bērnudārzs – tas ir pedagogu kolektīvs, kas ir 
atbildīgi par savu darbu un bērniem. Radušās problēmas uzreiz top zināmas.

Cenas. Cenas, protams, valsts bērnudārzos ir zemākas nekā privātajos, toties 
ekonomiskā krīze ir atrisinājusi šo maksājumu jautājumu vecāku labā t.i. 
ievērojami samazinājusi tās. Rēķinoties ar dotācijām bērnu vecākiem, kas nav 
tikuši valsts bērnudārzā, maksājumu atšķirība ir minimāla. Priekš auklītes, kas 
pieskata vienu mazuli, samazināt sava pakalpojuma maksu ir ļoti grūti.

Saskarsme. Mazuli, kas kontaktējas tikai ar auklīti un pieaugušajiem ģimenē 
viegli atšķirt kā bērnudārza vecākajā grupā, tā arī sākumskolā – viņiem ir grūtības 
adaptēties, noslēgts sevī vai otrādāk, agresīvs pret citiem bērniem. Garkalnes 
pagasta iedzīvotāju lielākā daļa dzīvo privātmājās. Viena vecuma bērni ģeogrāfiski 
ir atdalīti viens no otra. Rezultātā – saskarsmes deficīts.

Attīstība un audzināšana. Kas attiecas uz šo faktoru, daudzi vecāki uzskata, ka 
maziem bērniem nepieciešama aprūpe, labs ēdiens un svaigs gaiss. Patiesībā, 
izglītības jomā, Jūsu bērni ir spējīgi uz satriecošām lietam. Lai nebūtu klaji teikts, 
kā piemēru varu minēt pazīstamu cilvēku teikto:  
Ko savā grāmatā „Pēc trijiem jau vēlu” teica pazīstamas japāņu korporācijas „Sony” 
prezidents Masaru Ibuka? „Neviens bērns nepiedzimst par ģēniju, un neviens – 
par stulbeni. Viss atkarīgs no stimulēšanas un galvas smadzeņu attīstības pakāpes 
izšķirošajos bērna dzīves gados. Tas ir vecums no bērna piedzimšanas līdz triju 
gadu vecumam. Tādas spējas, kā domāšana, vajadzības, pašdarbinātība, jūtas 
attīstās pēc triju gadu vecuma, bet viņi izmanto bāzi, kas ir jau noformējusies 
līdz šim vecumam. Tādējādi, ja pirmajos trijos gados neizveidojas izturīga bāze, 
ir bezjēdzīgi to mācīt, kā to izmantot. Tas ir tāpat, ka mēģināt sasniegt labus 
rezultātus, strādājot ar sliktu datoru. ”

Bērnudārza „Grange” audzēkņiem Anglijā dzīves garšu korporāciju pasaulē sniedz 
vēl līdz tam, kā viņi tikai iepazina podu. Knapi sasniedzot 3-gadnieka vecumu, 
visi 400 bērni piedalās izdomātas pilsētas Grendžtaunas valdīšanā – „Mēs to 
izveidojām, lai sniegtu bērniem iemaņas, kas nepieciešamas, strādājošiem 
XXI gadsimtā” – stāsta Ričaro Džervers, šī dārziņa direktors. Mēs uzskatām, ka 
vispieprasītākās būtu divas īpašības: māka kontaktēties un domu gājiens.
Sports, mūzika, radošo iemaņu attīstīšana, atbildes uz tūkstošiem kāpēc... Visu šo 
spēj Jūsu aukle? Kā garantija visam tam ir tikai pirmskolas programmas licence, kas 
izdota bērnudārzam no Latvijas Izglītības un Zinātnes ministrijas.

Ja Jūsu rinda valsts dārziņā sastāda trīsciparu skaitli, nesteidzieties uzticēt mazuli 
svešam un nepazīstamam cilvēkam, griežaties privātajos bērnudārzos pagasta 
teritorijā: Langstiņi (Mediķu iela 4) un „Zelta Rasa” (Lapu iela 7).

Dievs dod man tà nomirt,
Kà nomira tēvs, māmiņa:
Dziedot man tēvs nomira,
Dziedot mira māmuliņa.

DZIMTSARAKSTU NODAļā 
REģISTRĒTI MIRUŠIE:

Māris Bērtiņš   
13.06.1936. – 05.06.2009.

Marija Pundure   
24.03.1931. – 05.06.2009.

Tamāra Oleinika  
07.03.1920. – 07.06.2009.

Gunta Mierleja  
07.02.1937. – 15.06.2009.

Viktors Matulis   
23.02.1934. – 25.06.2009.

Ņikita Stepanovs  
25.09.1997. – 07.07.2009.

Česlavs Jurkevičs  
14.09.1963. – 01.07.2009. 

Lai slīdeja nu pādite
No rociņas rociņâ:
Lai pāditi drīzi auga,
Drīzi rāva valodiņu.

DZIMTSARAKSTU NODAļā 
REģISTRĒTI DZIMUŠIE:

Lote Kristīna Ozola   25.05.2009.
Paula Baranovska  04.06.2009.

Melisa Zeltiņa  14.06.2009.
Kristofers Kārkliņš  19.06.2009.
Rems Truševskis 27.06.2009. 

________________

Ik vakara dziedàt gāju
Avotiņa kalniņâ,
Izdziedaju zelta kronu,
Div’ sudraba gredzentiņus.

DZIMTSARAKSTU NODAļā 
REģISTRĒTAS LAULĪBAS:

Jānim Spalviņam ar Ievu Pērkoni
Igoram Ziminam  

ar Irinu Masakovsku
Marekam Ortlovam ar Ievu Vītoliņu

Jānim Urgam ar Līgu Loloveri
Igoram Fursejevam  
ar Ņinu Ožereļjevu



Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. 
Tipogrāfija: SIA “Dardedze”. Izplatīšana: VAS “Latvijas pasts”.
Tirāža: 2500 eksemplāru. Bezmaksas izdevums. Iznāk reizi mēnesī.
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Garkalnes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Elīna Bauze-Krastiņa (tālr. 2654 2953, e-pasts: gnvestis@gmail.com). 
Sludinājumus, informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa faksu 6799 4414, e-pastu vai iesniegt Novada domē līdz mēneša 7. datumam. 
Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv

#84
GARKALNES

NOVADA
VĒSTIS

GARKALNES NOVADA AINIŅAS

Ja mēs droši rīkosimies, mēs būsim ieguvēji. 
Mēs piesiesim zilonim snuķi pie astes. 
Tikai nevajag baidīties. 
Kalendārā mēs varam izsvītrot visus vārdus un ierakstīt jaunus. 
Un vilkus mēs padarīsim par mājdzīvniekiem,  
ežus, zaķus, stirnubukus.  
Mēs nāksim no meža ar saviem brāļiem mežakuiļiem,  
un dzeņi būs mūsu burtliči. 
Mēs audzēsim sūnas savos matos – pelēkās, zaļās –  
un brūno briežu ķērpi. 
Sveiki, melleņu melnie un brūkleņu sarkanie! 
Sveiki jūs visi, kam sveķi salipuši bārdā! 
Ja mēs iesim basām kājām pa čiekuriem, mēs būsim uzvarētāji. 
Tu, gudrā vāvere, tu lido kā telegramma  
starp divām koku galotnēm. 
Tu esi nemierīga un dzīva – tu būsi mūsu karogs. 
Kad mēs iesim uz priekšu, vāveres plīvos pār mežu, 
un, kad iznāksim mežmalā, visās galotnēs viļņosies vāveres. 
Mēs neko nepārspīlējam. 
Mēs tiešām esam tie veselīgākie, un mūsu brāļiem,  
kas nedzīvo mežā, tiem mēs palīdzēsim. 
Mēs tiešām esam stiprākie. 
Mūsu muskuļi ir brūni kā baravikas,  
un mūsu sirds skrien skaisti kā stirnas. 
No mūs acīm, kad mēs nomirstam, rodas dzintari. 
Mūsu mātes mūs ir mācījušas ar acīm tikai labu darīt –  
nenoskaust, nedzelt, neienīst. 
Mūsu tēvi ir mācījuši, kā iegrūst vilkam dūri rīklē,  
lai tas žokļus nedabū ciet. 
Visi, kas knapi velkaties, nāciet, mēs jums palīdzēsim!

Imants Ziedonis

Jaunais Domes sastāvs

Pīlādzītis rāda Rūdolfa Blaumaņa joku lugu “Burvis un puķes” Ģimenes diena Dienas centrā

Domes pirmā sēde

Dziedat, meitas, ar manim,
Ievedišu puķitês;
Zied puķites trejis ziedis,
Deviņàmi lapiņàm.

Deju dej’, lecu lec’
Kurpitês, zilenês,
Puisiti gribedam’,

Kas dancoj’ zābakôs. 

Edz kur skaisti kaŗa vīri
Mani balti bāleliņi!
Paši gāja spēledami,
Kumeliņi dancodami. 

Laimiņ’ man mūžu lēm’,
Trīs krēslê sēdedam’.

Sēd’, Laimiņ’, vien’ krēslê,
Lem man vienu labu mūžu.

AB System


